



समाजशास्त्र  
Sociology  
(331)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र  
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

**टिप्पणी :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note :** (i) All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) सामाजिक प्रणाली सामाजिक अन्तःक्रिया की एक प्राचीन एवं सुव्यविस्थत व्यवस्था है। कैसे?

(पाठ 7 देखें)

Describe how a social system is an orderly and systematic arrangement of social interaction? (See Lesson 7)

(b) किस प्रकार मूल्य सामाजिक अन्तःक्रिया में स्थिरता प्रदान करते हैं? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

(पाठ 8 देखें)

How do values provide stability in group interaction? Explain with examples?

(See Lesson 8)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) रीति-रिवाज कैसे हमारी संस्कृति की रक्षा करते हैं और अगली पीढ़ी तक पहुँचाए जाते हैं। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। (पाठ 8 देखें)
- How does custom preserve our culture and transmit to next generation? Explain with examples. (See Lesson 8)
- (b) “समूह का स्थायित्व एकीकरण पर आधारित होता है।” इस कथन को स्पष्ट करें। (पाठ 11 देखें)
- "The group stability depends upon integration". Clarify the Statement. (See Lesson 11)
3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
- Answer any one of the followings in about 40-60 words. 2
- (a) अपने गाँव / समुदाय से उदाहरण लेते हुए बताइए कि संघर्ष एक सामाजिक प्रक्रिया कैसे है? (पाठ 10 देखें)
- Explain how conflict is a social process, taking the example from your village/ community? (See Lesson 10)
- (b) परसंस्कृतिकरण कैसे एक सार्वभौम और सतत प्रक्रिया है? (पाठ 11 देखें)
- Justify how acculturation is a universal and continuous process? (See Lesson 11)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
- Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
- (a) प्रतिमान हमारे जीवन के अभिन्न अंग हैं। अपने दैनिक जीवन से उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए। (पाठ 8 देखें)
- "Norms are indispensable part of our life". Discuss the statement with suitable examples from your daily life. (See Lesson 8)
- (b) ‘कुछ स्थितियाँ प्राप्त तथा परंपरा से युक्त प्रतीत होती हैं।’ उदाहरण के साथ कथन का समर्थन करें। (पाठ 9 देखें)
- "Some statuses appear to have both achieved and ascribed elements". Justify the statement with examples? (See Lesson 9)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
- Answer any one of the following questions in about 100 - 150 words.

- (a) सामाजिक संरचना के प्रतिमान तथा लोकाचार कैसे एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं, स्पष्ट कीजिए?  
(पाठ 7 देखें)

Explain how norms are one of the important bases of social structure?

(See Lesson 7)

- (b) किस प्रकार सहयोग सामाजिक अन्तक्रिया का एक लक्षित और सचेतन रूप है। व्याख्या कीजिए।  
(पाठ 10 देखें)

Explain how co-operation is goal oriented and conscious form of social interaction?

(See Lesson 10)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए। 6

Prepare any one project of the following projects given below.

- (a) अपने आस-पास के किसी क्लब, सांस्कृतिक संस्था/गैर-सरकारी संस्था में भ्रमण करें जिन्होंने किसी सामाजिक/सांस्कृतिक कार्यक्रम का आयोजन किया हो। समिति के मुख्य सदस्य से बातचीत करें। वर्ष भर में आयोजित पाँच कार्यक्रमों की सूची बनाएँ जिनमें सभी सदस्यों ने मिलकर कार्यक्रमों का आयोजन किया हो। एक विस्तृत रिपोर्ट बनाएँ जिसमें पाँचों कार्यक्रमों में विभिन्न कार्यकर्ताओं के क्रियाकलापों का विवरण हो।  
(पाठ 10 देखें)

Visit any Club/ Cultural Associations/NGO in your locality who have organized any social/cultural programme. Please ask the main functionary of the organising committee. List out at least 5 programmes in which different members cooperate each other and organise the programmes in a particular year. Write a detailed report of different activities performed by functionaries in these 5 programmes.  
(See Lesson-10)

- (b) अपने पड़ोस में दस परिवारों के पास जाइए और प्रत्येक परिवार के दो बुजुर्गों से यह बात कीजिए कि 15 से 20 वर्ष पहले विवाह के कौन-कौन से रीति-रिवाज थे और अब कौन-कौन से हैं? इस संबंध में एक रिपोर्ट तैयार करें जिसमें यह उल्लेख हो कि 15-20 वर्षों में वैवाहिक रीति-रिवाजों में क्या-क्या परिवर्तन हुए?  
(पाठ-12 देखें)

Visit any 10 families in your locality and ask any two elder family members about different rituals performed in marriage 15-20 years back and now. Based on your visit write a detailed comparative report about how marriage practices changes in last 15-20 years?

(See Lesson-12)

**To score better in nios and for good percentage contact @ 6392639054, 6392644822**